
PREFEITURA DE

VALINHOS 
OF. Nº 788/2021-DTL/SAJYP

Valinhos, em 28 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 651/21-CMV

VereadorJosé Henrique Conti

Processo administrativo nº 6498/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente, 
    Com nossos cordiais cumprimentos, m resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

    ODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 06 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log 
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CL. nº 155/2021 - SSPC 
Valinhos, 18 maio de 2021

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo - DTL

Ref.: C.l. Nº 990/2021-DTL

Assunto: Requerimento: 651/2021 — Vereador José Henrique Conti

Ementa: Informações sobre obras de desassoreamento na rua Luis Bissoto, bairro Bom
Retiro.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário,

seja encaminhado ao Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de

informação (ões):

l. Quando foi realizado o último serviço de manutenção e conservação da estrada

localizada na Rua Luis Bissoto, (coordenadas -22.974146, -46.980109), bairro Bom
Retiro?

Resposta: Prejudicado.

2. É de conhecimento do departamento competente erosão e assoreamento do córrego

que em dias de chuva tem transbordado é causado transtorno aos moradores do local
acima citado?

Resposta: Prejudicado.

3. É de conhecimento do departamento competente que devido asssoreament

transbordamentocitada estrada fica intransitávelem dias-dechuva ca tr o

aos moradoresdevido à dificuldade de trafegar por alguns trechos?

Resposta: Prejudicado.

4. Foi realizado vistoria pela Defesa Civil? Caso afirmativo, o que ficou constatado?

Resposta: Segue em anexo relatório do Departamento de Proteção e Defesa Civil.  
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S. Há procedimento licitatório em andamento para obras de desassoreamento e

  
recuperação? Em caso positivo, qual o trâmite?

Resposta: Prejudicado.

6. Consta verba disponível para desassoreamento da área? Em caso afirmativo, qual o

valor e origem do recurso?

Resposta: Prejudicado.

7. Há cronograma contendo Prazo para início e fim das obras? Se não por qual motivo?

Caso positivo, enviar cópia do cronograma.

Resposta: Prejudicado.

  
  

     Osrpir Apareci ruz

SecretáriodeSegurançã PúblicaeCida 



   DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL DE VALINHOS     

Do: Departamento de Proteção e Defesa Civil
Para: Sr. OsmirAparecido Cruz

Secretário da Segurança Pública e Cidadania

Em resposta ao Requerimento nº 651/2021.

1- Foi realizado vistoria pela Defesa Civil? Caso afirmativo, o que ficou constatado?

Resposta: Informo que em alguns períodos entre o ano de 2019 é 2020 0
&r.Alberto Pimentel ficou prestando serviços ao Departamentode Proteção e Defesa Civil, o
mesmo informa ainda que não teve conhecimento nesse periodo de nenhum. chamado de

transbordamento ou alagamento produzido pelo referido córrego etambém desconhece
que tenha sido feito qualquer tipo de vistoria no córrego pela gestão anterior.

Nessa nova gestão de 2021, não tivemos nenhum registro ou solicitação do

Córrego apresentar transbordamentos,causando transtomos aos moradores do local.

Valinhos,25de Maio de 2021.

INLudo
dra Maria Verdó

Coordenadora
Depto Proteção e Defesa Civil

eeee err
Rua Luiz Bissoto, nº 555 - Jardim Bom Retiro - Tel. (19) 3859 2055 - Emergência (199)

Prefeitura do Município de Valinhos Defesa Civil SomoTodasAlós



      PREFEITURA DE

VALINHOS
  
  

REF. CI Nº 9904/2021 - DTL/GP — REQ. Nº 651/2021

AQ DEPTO TÉCNICO — LEGISLATIVO — GP

Em resposta ao Requerimento nº 651/2021, tenhoa informar:

1. A manutenção da estrada foi realizada em fevereiro/2021 e é realizada

regularmente;

7. Não, pois não havia registro do problema. Será avaliada causa e medidas

para solução.

SOSP, em 27 de maio de 2021.2
ENGº GUSTA Steuiz YANSEN

  
SECRETARIA DE oBKás E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO 
PAÇO MUNICIPAL-PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP [CEP
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Ofício nº 048/2021

Da: Secretaria de Licitações

Para: Gabinete do Prefeito/ DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 651/2021

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por

meio da Comunicação Interna nº 989/2021 - DTL/GP, a qual se refere à manutenção e

conservação da Rua Luis Bissoto e ao desassoreamentodo córrego ali existente, visando

à formulação de resposta ao Requerimento nº 651/2021, de autoria do Vereador

Henrique Conti, informamos o quesegue:

1) Quando foi realizado o último serviço de manutenção e conservação da

estrada localizada na Rua Luis Bissoto, bairro Bom Retiro?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos por tratar-se de questão técnica da área.

2) É de conhecimento do departamento competenti;erosão e assoreamento

do córrego que em dias de chuva tem transbordado e causado:tranéterno aos moradores

do local acima citado?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos por tratar-se de questão técnica da área.

3É de conhecimento do departamento competente que devido ao

assoreamentoe ao transbordamento, a citadaestradafica'intransitável em dias de chuva,

causando transtorno aos moradores devido à dificuldadede trafegar por alguns trechos?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos por tratar-se de questão técnica da área.

4) Foi realizada vistoria pela Defesa Civil? Caso afirmativo, o que ficou

constatado?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela

Secretaria de Segurança Pública por tratar-se de questão técnica da área.

  



PREFEITURADE
VALINHOS

5) Há procedimento licitatório em andamento para obras de desassoreamento

 
'e recuperação? Em caso positivo, qual o trâmite?

| Resposta: nesta Secretaria de Licitações não existe previsão de licitação para

tal fim, visto que não existe Requisição de Serviços nesse sentido.

6) Consta verba disponível para desassoreamento da área? Em caso

afirmativo, qual o valor e origem do recurso?

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável a resposta ser procedida pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos por tratar-se de questão técnica da área.

7) Há cronograma contendo prazo para início e fim das obras? Se não, por

qual motivo? Caso positivo, enviar cópia do cronograma.

Resposta: Prejudicada. Entende-se viável à resposta ser procedida pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos por tratar-se de questão técnica da área.

Valinhos, 24 de maio de 2021. ;

Eta— Fefnando Sérgio Andrade

(Secretário de Licitações

   


